Дело № УИД (№)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 28 мая 2020 года

Невский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Маврина А.С.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Бирюкова Р.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Колониной Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 40 минут, ФИО2 имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> Санкт-Петербурга, через интернет платформу «

<

данные изъяты>», используя логин «

<

данные изъяты> («

<

данные изъяты>»), пароль «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), в магазине «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») заказал наркотическое средство, после чего произвел оплату, посредством электронного перевода денежных средств в сумме 1 133 рубля, на номер «№», и, получив сведения о месте нахождения наркотического средства, в тот же день, около 20 часов 40 минут, находясь у парадной № 

<

адрес>, умышленно, забрав «закладку» из ниши в углу указанного дома, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного потребления, вещество, массой 0,97 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления, до момента задержания его сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 40 минут, у 

<

адрес>, увидев которых, указанное наркотическое средство сбросил на асфальт, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 30 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности у парадной № 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, в 

<

адрес> Санкт-Петербурга.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии. Характер и последствия этого ходатайства ему разъяснены и понятны

Государственный обвинитель против заявленного подсудимым ФИО2 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не возражал.

Стороны также высказали согласие на рассмотрение уголовного дела с учётом санитарно-эпидемиологической обстановки, так как у всех имеются средства индивидуальной защиты и в зале судебного разбирательства обеспечены условия социального дистанцирования. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обосновано и подтверждается собранными в ходе предварительного расследования доказательствами. Он обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого ФИО2 подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении него приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого ФИО2, выразившиеся в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, влияющие на наказание, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Суд принимает во внимание, что ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи с учётом требований ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

Вместе с тем суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, свою вину осознал полностью и раскаялся в содеянном, социально адаптирован, официально трудоустроен, имеет постоянное место жительства и регистрации, на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; положительно характеризуется по месту работы, прохождения воинской службы и учёбы.

Указанные обстоятельства суд признаёт смягчающими в соответствии со ст.61 УК РФ, и приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и что к нему могут быть применены положения ст.73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. Также суд не усматривает оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом характера преступления и степени его общественной опасности оснований для применения к ФИО2 положений ст.ст. 15 ч. 6, 64 УК РФ суд не усматривает. Также, принимая во внимание имущественное положение подсудимого, возможность получения им заработной платы, цели восстановления социальной справедливости, суд полагает необходимым назначить подсудимому дополнительный вид наказания в виде штрафа. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по настоящему делу –

<

данные изъяты> массой 0,91 гр с первоначальной упаковкой – подлежит хранению в установленном законом порядке в УМВД России по 

<

адрес> до принятия соответствующего решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из данного уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года, со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок два года, в течение которого подсудимый должен своим поведением доказать своё исправление. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 следующие обязанности: в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, являться в данный орган в установленные его сотрудниками для регистрации дни, не менять постоянное место жительства без уведомления данного органа.

Реквизиты для перечисления в доход г. Санкт-Петербурга денежных средств по наказанию в виде штрафа: 

- получатель: УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД РФ по Санкт-Петербургу и Ленинградской области) 

№ 

№ 

№ 

Счет получателя: № в №. Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет. 

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему делу: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,91 гр с первоначальной упаковкой – хранить в установленном законом порядке в УМВД России по 

<

адрес> до принятия соответствующего решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из данного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора в Санкт-Петербургский городской суд через Невский районный суд Санкт-Петербурга, с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе, в случае подачи представления – в отдельном ходатайстве или возражениях на представление в течение 10 суток со дня вручения копии представления.

Председательствующий